

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

Εταιρεία Ηπ. Μελετών
Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΜΑΪΟΣ 1997

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΕΒΔΟΜΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 199

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ

Γιορτή της μάνας

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΑΝΔ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Σ' όλον τον κόσμο τα βλέμματα των ανθρώπων στρέφονται προς τη μητέρα, τον αφανή και ακούρατο δημιουργό των διαφόρων κοινωνιών.

Το χρέος βαρύ και επιτακτικό βγαίνει από μέσα βαθιά. Φωτίζει το νου και της δίνει τη βεβαιότητα για την αξία του έργου της. Και δεν καταλαβαίνει κανείς, γιατί χρειάστηκε να καθιερωθεί διεθνώς ΜΟΝΟ μία μέρα για τη γιορτή της. Όσοι ευεργετήθηκαν από τη σιωπηλή αυτή εργασία του πολιτισμού, δεν μπορούν ν' αφήσουν ανέκφραστη την ευγνωμοσύνη και το σεβασμό τους. Έτσι, σ' όλες τις εποχές συγγραφείς, ποιητές και καλλιτέχνες την ύμνησαν για το μεγαλείο της παρουσίας της. Να θυμηθούμε τον Όμηρο, την εκκλησιαστική ποίηση, το Σολωμό, τον Κάλβο, το Μαρτζώκη, τον Ηπειρώτη Γ. Ζαλοκώστα.

...Το παιδί της με κλάμα εβογγούσε
ως να εζήτα το δόλιο βοήθεια
κι η μητέρα σιμά του εθρηνούσε
με λαχτάρα χτυπώντας τα στήθια...

Ο σύγχρονος εορτασμός δεν είναι κάτι καινούργιο. Μας δίνει χαρά, γιατί επιτρέπει στον καθένα να εκδηλώνει με όλους τους τρόπους το σεβασμό του προς την προσωπικότητα της μάνας. Τάχα ποια λέξη στάθηκε ποτέ πιάτο ικανή να ενώσει τόσο τις ψυχές των ανθρώπων όσο η λέξη αυτή; Τι ατέλειωτη τρυφερότητα και τι, χωρίς αναστολές, αφοσίωση αναδίνει! Κλείνει μέσα της όλα τα χαμόγελα και τις γλυκές στιγμές της ζωής! Συγκινεί και την πιο τραχιά ψυχή, με την απλότητά της! Γεννά την πιο ανιδιοτελή αγάπη!

Αν η οικογένεια είναι το κύτταρο του πολυσύνθετου οργανισμού που ονομάζεται κοινωνία, τότε η μάνα είναι ο πυρήνας του. Η προσφορά της είναι ανυπολόγιστη. Μια διαμαντόπετρα η μάνα, είναι εκείνη που με εργαλείο την απέραντη αγάπη και την υπομονή βοηθάει το παιδί στη δημιουργία του χαρακτήρα του. Στέκεται κοντά του με κατανόηση. Προ-

σπαθεί να το ελευθερώσει όσο γίνεται από τις συγκρούσεις τις εσωτερικές, που συναντάει στο μεγάλο του. Αγωνίζεται να το φυλάξει από οτιδήποτε μπορεί να του δημιουργήσει δυσάρεστη ψυχική κατάσταση. Προσφέρεται κυριολεκτικώς. Ακούραστη, εμπυχνώνει κάθε φορά το παιδί της, που του πληγώνονται τα φτερά από την αναπότρεπτη σκληρότητα της ζωής.

Με οδηγό τη μάνα του το παιδί θα μάθει και θα αγαπήσει τον ήλιο και τον αέρα, τα πουλιά και τα λουλούδια, τα βουνά και τα χιόνια, όλο το θαύμα του ΘΕΟΥ που απλώνεται γύρω του. Η ίδια θα του μάθει τη γλώσσα, που θα το βοηθήσει αργότερα να επικοινωνήσει με το θησαυρό της γνώσης και θα του προσφέρει ό,τι μπορεί στην οικοδόμηση του πολιτισμού. Κι αν τυχόν το παιδί πάρει το χάρισμα να μπορεί να κάνει τραγούδι τη σκέψη και τα συναισθήματά του, αυτή τη γλώσσα θα χρησιμοποιήσει για να γράψει τους στίχους του.

Στα γόνάτα της θα πρωτακούσει το νεαρό άτομο τις δόξες και τις πίκρες της πατρικής γης και η μητέρα είναι αυτή, η οποία θα γίνει η χρυσή γέφυρα που ενώνει την ψυχή του παιδιού της με τον κόσμο. Μ' αυτή την έννοια η μητρική αγάπη είναι συνεχής. Είναι το αμπέλι που δίνει τους καρπούς του. Η πραγματική αγάπη της είναι δόσιμο και λησμονιά του Εγώ.

Μάνα, ό,τι κι αν είμαστε κι όποια κι αν είναι η ηλικία μας, αυτή την ημέρα που σου αφιερώθηκε το πρώτο 10ήμερο του ανθόσπαρτου Μάη θα προσπαθήσουμε να σε τυλίξουμε με αγάπη ακέραιη κι ολοκληρωτικά δοσμένη σε Σένα.

Ας ευχηθούμε κι αυτή τη φορά ένα μεγάλο κύμα τρυφερότητας κι ευγνωμοσύνης να ξεχυθεί μπροστά της.

Τώρα, για όσους από μας — αλίμονο! — η ΜΑΝΟΥΛΑ δεν υπάρχει πια, μια προσευχή γι' Αυτή ίσως κάτι να λείει...

ΔΙΟΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΣΥΝΕΝΩΣΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Μια μεταρρυθμιστική προσπάθεια

ΣΠΥΡΟΥ ΑΛ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Είναι γεγονός ότι στο παρελθόν έγιναν προσπάθειες για τον εκσυγχρονισμό της Ελληνικής Δημόσιας Διοίκησης με αμφισβητούμενη αποτελεσματικότητα. Μία από αυτές τις προσπάθειες έγινε με τον νόμο 1416 του 1984, που αφορούσε τις προαιρετικές συνενώσεις και η οποία ελάχιστα απέδωσε, καθώς πολύ λίγος δήμος δημιουργήθηκαν.

Σήμερα ξεκινά μία νέα μεταρρυθμιστική προσπάθεια, που για άλλους αποτελεί επαναστατική διαδικασία και για άλλους είναι μια αναγκαστική συρρίκνωση χωρίς ουσιαστική αναγκαιότητα και προοπτική.

Για να λειτουργήσει αποτελεσματικά το μεγάλο αυτό μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα και να είναι οι νέοι δήμοι βιώσιμοι και αναπτυξιακοί πρέπει:

- α) Να ξεπεράσουμε εμπόδια παιδιών και αναχρονιστικών λογικών,
- β) Να δημιουργηθούν διοικητικές και τεχνικές υπηρεσίες προς εξυπηρέτηση των δημοτών - ετεροδημοτών,
- γ) Η δραστηριοποίηση προς υλοποίηση προγραμμάτων από το Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης και άλλων προγραμμάτων, πρέπει να είναι καθοριστική για τη δημιουργία προϋποθέσεων ανάπτυξης της περιοχής.

Αγαπητοί πατριώτες,

Η συνένωση των κοινοτήτων είναι μόνο διοικητική. Τα χωριά και οι κάτοικοί τους δεν θα μεταναστεύσουν στην έδρα των δήμων.

Αν λάβουμε υπόψη ότι η Οθλήανδία έχει 702 οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, η Δανία 275, η Σουηδία 284, η Αγγλία 481, το Βέλγιο 589 και η Ελβία 5.775, τότε θα πρέπει να προβληματιστούμε πολύ.

Τέλος η συμπαράσταση, η συνεργασία και η δραστηριότητα των αδεληφωτήτων και των εξωραϊστικών συλλόγων πρέπει να συμβάλει, ώστε αυτόν τον χορό που καθόμαστε να χορέψουμε, να τον χορέψουμε όσο το δυνατόν καλύτερα για την πρόοδο και την ανάπτυξη των χωριών μας.

ΣΠΥΡΟΣ ΑΛ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΜΙΚΡΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ

Ο καθένας το κεφάλι του

ΘΕΟΦΑΝΗ ΓΚΟΤΣΗ

Τα παλιά τα χρόνια ο κόσμος ήταν λίγο κοντός. Οι άνθρωποι ήταν αγράμματοι. Οι επικοινωνίες με τη σημερινή τους μορφή άγνωστες. Δεν μπορούσαν εύκολα ο ένας με τον άλλο να έρθουν σε επαφή για να ξυπνήσουν. Έτσι, όταν κάποτε πήγαν οι συμπεθεροί να δουν τη νύφη, είδαν και έμαθαν και τα εξής: Εκείνοι που τους καρτερούσαν ήταν φτωχοί, πολύ φτωχοί. Ψωμί (που να το έβρισκαν κι αυτό), ψωμί και ...σουγιά έτρωγαν!

Τη μέρα, μάλιστα, που θα έρχονταν οι συμπεθεροί έτρεχε να είναι Σαρακοστή.

Τι να βάλομε στην τάβλα να φάνε; αναρωτήθηκαν όλοι στο σπίτι.

— Τηράτε εδώ, είπε η μάνα. Η Βασίλω (η υποψήφια νύφη) να τους βάλει στη μέση στο σοφρά ένα πλαστάρι ψωμί και από ένα κεφάλι σκόρδο τον καθενού.

Αυτό και έγινε. Η κοπέλα τα ετοίμασε όλα, ακούμπησε το ψωμί στο σοφρά, μπροστά απ' τον καθένα το προσφάι (κεφάλι σκόρδο) και φεύγοντας με τα μάτια χαμηλωμένα, τους είπε: «Καλώς ορίσαταν μου είπε η μάνα να σας πω. Και να φάτε ο καθένας το κεφάλι του!»

Θ. ΓΚΟΤΣΗΣ

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Τα Ιωάννινα χθες και σήμερα

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΥΡΚΟΥ

Ιστορικά στοιχεία: Τα Ιωάννινα εμφανίζονται στην ιστορία τον 6ο αιώνα. Ιδρύθηκαν από τον Ιουστινιανό και κατοικήθηκαν από κατοίκους της αρχαίας πόλης Εύροιας.

Το 1204 μ.Χ. ο Μιχαήλ Α' Άγγελος Κομνηνός προσάρτησε την πόλη στο Δεσποτάτο της Ηπείρου, που είχε πρωτεύουσα την Άρτα. Το 1431 μ.Χ., Οκτώβριο μήνα, τα Ιωάννινα πολιορκήθηκαν από τους Τούρκους, στους οποίους παραδόθηκαν.

Από τον 17ο αιώνα παρουσίασαν σπουδαία οικονομική άνθηση. Έγιναν σημαντικό εμπορικό κέντρο. Άκμασε η βιοτεχνία (σαρουχοποιία, χρυσοχοία, βυρσοδεψία, γουνοποιία κ.ά.). Στα 1788-1822 διοικήθηκαν από τον Αλή Πασά, τον τύραννο της Ηπείρου. Στην περίοδο αυτή η αγορά των Ιωαννίνων ήταν η πιο σημαντική σε όλη την τουρκοκρατούμενη Ελλάδα.

Η πνευματική παράδοση της πόλης είναι λαμπρή. Το 1206 ιδρύθηκαν δύο σχολές στο νησί της λίμνης. Τον 18ο αιώνα οι σχολές των Ιωαννίνων είναι αληθινά κέντρα παιδείας. Σ' αυτές δίδαξαν περίφημοι λόγιοι: Ευγένιος Βούλγαρης, Μεθόδιος Ανθρακίτης, Αθανάσιος Ψαλίδας κ.ά. Ο λαϊκός ποιητής εξυμνεί τα Ιωάννινα αυτής της εποχής με το δίστιχό του:

«Γιάννινα, πρώτα στ' άρματα,

στα γρόσια και στα γράμματα».

Ο ελληνικός στρατός απελευθέρωσε τα Ιωάννινα από τους Τούρκους στις 21 Φεβρουαρίου του 1913.

Εκτός από τη μεγάλη τους ιστορία, τα Ιωάννινα εξακολουθούν να είναι μία από τις σημαντικότερες πόλεις της Ελλάδας. Είναι πρωτεύουσα του διαμερίσματος της Ηπείρου, του νομού Ιωαννίνων και της επαρχίας Δωδώνης. Έχει πληθυσμό 56.496 κατ. (1991) και αποτελεί δήμο.

Είναι χτισμένη στη ΝΔ όχθη της λίμνης Παμβώτιδας και απλώνεται στους γύρω κατάφυτους από πεύκα γραφικούς λόφους. Απέναντί της υψώνεται το γυμνό βουνό Μιτσικέλι. Είναι μια από τις πιο όμορφες επαρχιακές πόλεις.

Τα Ιωάννινα είναι εμπορικό, βιομηχανικό και πνευματικό κέντρο της Ηπείρου. Υπάρχουν βιοτεχνικά εργαστήρια χρυσοχοίας, αργυροχοίας, ξυλογλυπτικής και λαϊκής τέχνης. Οι τέχνες αυτές βρίσκονταν σε μεγάλη ακμή τα χρόνια της Τουρκοκρατίας. Οι σημερινοί τεχνίτες διατηρούν την παράδοση με ευλάβεια. Οι τοπικές αρχές συντηρούν παλιά αρχοντικά σπίτια, για να θυμίζουν την ακμή της πόλης στα χρόνια της σκλαβιάς.

Τα Ιωάννινα έχουν πολλά αξιοθέατα: Τη λίμνη με το νησάκι, το θρυλικό κάστρο, τα παλιά αρχοντικά, τα τζαμιά, το σπήλαιό του Περάματος, τα δυο μουσεία κ.ά. Έχουν και αξιόλογη πνευματική κίνηση, που ενισχύθηκε τα τελευταία χρόνια με την ίδρυση και λειτουργία του πανεπιστημίου.

ΔΗΜ. ΚΥΡΚΟΣ

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Ηρθαν από την Αυστραλία ο κ. Νίκος και η κα Κωνσταντίνα Βαγεράκη.
Καλωσόρισμα.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

* Η κυρία Ελένη και ο κ. Γιώργος Ι. Νικολάου, υπάλληλος ΟΤΕ Ιωαννίνων από την Ψήνα, έγιναν και γονείς κόρης.

* Η κυρία Άννα και ο κ. Μιχάλης Χριστόφ. Παπανικολάου έγιναν στις 9-5 στην Ξάνθη γονείς αγοριού, πρώτου βλαστού της οικογένειάς τους.

* Η κα Ειρήνη Δ. Παπαδοπούλου (το γένος Ευθ. Β. Λάμπρου) έγινε μητέρα κοριτσιού.

* Το ζεύγος Θανάσης-Μαίρης Τσουνικά απέκτησε θυγατέρα.

* Κόρη απέκτησαν και η κα Βασιλική και ο κ. Ιωάννης Α. Παπάς, Αδαοφινίου.

Να ζήσουν πολύχρονα με υγεία τα νεογέννητα.

* ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ *

* Στις 4 Μαΐου ο κ. Θανάσης και η κα Λαμπρινή Σιαδίκη (το γένος Ευανγ. Ν. Καλογιόρη) βάπτισαν το δευτερότοκο παιδί τους στην εκκλησία της Προσκυνητής.

Κουμπάρους ήταν ο κ. Χρήστος Νούσιος, που έδωσε στο νεοφώτιστο το όνομα Χρήστος. Το μυστήριο της βάπτισης διαδέχθηκε τραπέζι με πολλά άτομα στην «ΠΑΡΑ-ΣΙΝΗ ΓΩΝΙΑ».

Να τους ζήσει με υγεία και να τον χαίρονται τον νέο Χρήστο οι δικιοί του.

* Την Κυριακή του Θωμά έγινε η βάπτισμα του πρωτότοκου γιου του Θόδωρου και της Χρυσούλας Ζαχαρή στο γραφικό εκκλησάκι της Αγ. Τριάδας στη Μοσπίνα.

Ανάδοχοι ο Σπύρος Παπαεπίδης, που χάρισε στον μικρό το όνομα Βασίλειος. Στο μυστήριο ήταν παρόντες συγγενείς, φίλοι και άλλος κόσμος. Πολλά άτομα ήταν και στο πλουσιότερο γεύμα στο πολιτιστικό κέντρο.

Ευχόμαστε στους Θόδωρο και Χρυσούλα να τους ζήσει ο διάδοχος Στέιος Παππούδες-γιαγιάδες πάντα τέτοια.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Στις 12 το μεσημέρι της Κυριακής 25 Μαΐου 1997 ο Ελευθεροαρχιεπίσκοπος μηχανικός κ. Δημήτριος Θ. Λαδόπουλος και η σύζυγός του κα Βασιλική βάπτισαν το κοριτσάκι τους στον ιερό ναό του Αγ. Γεωργίου πλ. Πάσης Ιωαννίνων, παρουσία συγγενών και φίλων. Ανάδοχος ήταν η κα Τατιάνα Ελευθ. Καλογιάννη-Σταυρού, πολιτικός μηχανικός, η οποία έδωσε στη νέα χριστιανή το όνομα Άννα.

Μετά το μυστήριο της βάπτισμας η κομπάρια, οι γονείς και στενοί συγγενείς παρακάθησαν σε πλούσιο γεύμα στο «ΚΑΝΤΑΡΙ» των Ελευθεροαρχιεπισκόπων αδελφών Μπελιού.

Με το μυστήριο της βάπτισμας η κομπάρια, οι γονείς και στενοί συγγενείς παρακάθησαν σε πλούσιο γεύμα στο «ΚΑΝΤΑΡΙ» των Ελευθεροαρχιεπισκόπων αδελφών Μπελιού.

Με το μυστήριο της βάπτισμας η κομπάρια, οι γονείς και στενοί συγγενείς παρακάθησαν σε πλούσιο γεύμα στο «ΚΑΝΤΑΡΙ» των Ελευθεροαρχιεπισκόπων αδελφών Μπελιού.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Ο κ. Σπύρος Αδαμαντίου από το Λύγγο και η δεσποινίδα παλαιολογία Κ. Χρηστάκη, νοσηλεύτρια, αρραβωνιάστηκαν.

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ

Μ. Δημάρης - Γ. Λεβογιάννης

Πουλή 13 - Παλλήνη
Τηλ. 666.83.39

«ΨΗΝΑ»

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

* Η Δραγοφινική καθηγήτρια δεσπ. Παναγιώτα Β. Κώστα και ο συνάδελφός της κ. Γεώργιος Δουμοχτίσης έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.

Συγγαρητήρια. Καλά στέφανα.

* ΓΑΜΟΙ *

* Το Σάββατο 3 Μαΐου 1997 (5 μ.μ.) έγινε η στέψη της Μοσπινιώτισσας πτυχιούχου νοσηλεύτριας δεσπ. Φωτεινής Βασ. Δημάρη και του κ. Γεωργίου Χρ. Πατσούρα, επίσης πτυχιούχου νοσηλεύτη-υπαλλήλου περιμ. πανεπιστημιακού νοσοκομείου Ιωαννίνων, από το Ελληνικό, Στο μυστήριο του γάμου ήταν παρόντες πάρα πολλοί συγγενείς, συνάδελφοι, φίλοι και συμπατριώτες των νυμφευθέντων από Λύγγο, Ελληνικό, Ανατολή, Μπέρκο, Κωσταντίνη, Ψήνα, Αγρίνιο και Αθήνα. Άλλοι τόσο ήταν οι Γιαννιώτες, που πλαισίωσαν τα παιδιά στις πιο ωραίες στιγμές της ζωής τους. Τα στέφανα άλλαξαν ο κ. Δημήτριος Λούπας (δάσκαλος από το Σιάκκο) και ο κ. Ευάγγελος Ιωάννου (νοσηλεύτης από το Δελβινοκόπουλο).

Μετά την τελετή του γάμου στον ανθοστόλιστο ιερό ναό της μητροπόλεως Ιωαννίνων και τις ευχές εντός στους νεογόνους, τους ανάδοχους και τους γονείς, 300 άτομα παρακάθησαν στο πλουσιότερο γαμήλιο δείπνο και διασκεδάσαν μέχρι πολύ αργά στο κοσμικό κέντρο «ΖΟΡΜΠΑΣ» με το μουσικό συγκρότημα Σαρρέα (χάρινο) - Παπακώστα (τραγουδι).

Τα εκλεκτά εδέσματα, τα πολλά ποτά, οι σαμπάνιες και η πολυπόρθητη τούτα δημούργησαν την κατατάλληλη ατμόσφαιρα για το πολυδωρο κεφάλι γλέντι.

Ευχόμαστε ολόψυχα στα μεν νύμφαινα να ζήσουν και να ευτυχήσουν στη ζωή τους, στους δε γονείς να βλέπουν τα παιδιά τους αγαπημένα και γρήγορα να χαρούν καλούς απογόνους.

* ΕΥΧΕΣ *

* Στην ανημέρι μου Παναγιώτα Β. Κώστα, καθηγήτρια φιλόλογου, που αρραβωνιάστηκε με τον μαθηματικό, εύχομαι καλά στέφανα.

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΚΩΣΤΑΣ

* Στην αγαπητή μας Παναγιώτα Β. Κώστα, καθηγήτρια φιλόλογου, που αρραβωνιάστηκε με τον μαθηματικό καθηγητή Γεώργιο Δουμοχτίση, εύχομαστε καλά στέφανα.

ΟΙΚΟΓ. ΠΑΥΛΟΥ Ι. ΖΗΚΟΥ

* Στους αγαπητούς μας Θανάση και Μαίρη Τσουνικά (το γένος παπα-Λευτέρη Δημάρη), που απέκτησαν κόρη - πρώτο βλαστό της οικογένειάς, ευχόμαστε ολόψυχα να τους ζήσει. Στους παππούδες και γιαγιάδες ευχόμαστε να χαίρονται την εγγονή τους σαν τα ψηλά βουνά.

Οικ. ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Στους αγαπητούς μας Ιωάννη και Βασιλική Παπά, που έφθαν στη ζωή κορούλα, ευχόμαστε να τους ζήσει.

Οικ. ΠΑΥΛΟΥ Ι. ΖΗΚΟΥ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Ένας ακόμη συμπατριώτης εγκατέλειψε στις 9-4-97 τον μάταιο

ταυτό κόσμο. Πρόκειται για τον συμπατήρι 80χρονο Βλάσσο Π. Τάση, που απεβίωσε στη Χαλκίδα όπου εφησυχάζε πλησίον προσφιλών προσώπων και απ' όπου διακομίστη (με τις φροντίδες των παιδιών του) η σορός του στη γενετειρά.

Ο αποθανών συντοπίτης γεννήθηκε στην Κωσταντίνη. Εκεί ανδρώθηκε και εκεί πέρασε όλα σχεδόν τα χρόνια της ζωής του, εργαζόμενος σκληρά στη γεωργία και την κτηνοτροφία για να μπορέσει τίμημα και με αξιοπρέπεια να επιβιώσει ο ίδιος και να ζήσει την οικογένειά του.

Καλός άνθρωπος ο εκλιπών, δεν ήθελε να δημιουργεί προβλήματα σε κανέναν. Κοιτάζε τη δουλειά του και τη φαμίλια του. Αυτοχώρα, όμως, δεν του πήγαν όλα καλά. Δεν του έλλειναν οι στενοχώριες, όπως, λ.χ., ο χαμός της συντροφού του, που, όπως ήταν επόμενο, του στοίχισε.

Άφησε στη ζωή 4 παιδιά και δοκίμασε τη χαρά των εγγονιών.

Η κηδεία του έγινε στην Κωσταντίνη και τον συνοδεύσαν στην τελευταία του κατοικία οι οικείοι του, συγγενείς, συγχωριανοί και άλλοι.

Συλλυπούμαστε τα παιδιά του, εγγόνα και λοιπούς συγγενείς. Αιώνια η η μνήμη.

* Πλήρης ημερών απεβίωσε την ημέρα του Πάσχα στην Κωσταντίνη ο σβάρμος γέροντας Στέφανος Γκαλάντης, συνταξιούχος αστυνομικός. Η κηδεία του έγινε πάνδημη στο χωριό. Συνοδεύσαν την εκφορά του οι χωριανοί, Κωσταντινίτες από τα Γιάννινα, καθώς και αρκετοί από γειτονικά χωριά.

Ο αποθανών, με παρουσιαστικό που κέρδιζε τη συμπάθεια όσων τον έβλεπαν, ήταν γνωστός για το ενδιαφέρον και την αγάπη στο χωριό. Στην Κωσταντίνη εγκαταστάθηκε μονίμως μετά τη συνταξιοδότηση και, μάλιστα, για ένα διάστημα καλοκαίρια προέδρευε της κοινότητας. Ήταν καλός οικογενειάρχης, με τρεις κόρες καλά αποκαταστημένες στη ζωή και χάρηκε εγγόνα.

Μέχρι τα βαθιά γεράματα είχε πλήρη πνευματική διαύγεια και σχεδόν ακμαίες τις σωματικές δυνάμεις. Ήξερε πολλά, αφού είχε σπουδάσει στο μεγάλο σχολείο της ζωής, και τα δηγιέτο παραστατικά σε όσους του το ζητούσαν.

Στη σύζυγό του Λάμπρου, τους απογόνους του και τους λοιπούς συγγενείς συλλυπητήρια. Αιώνια η μνήμη του.

* Τα μεσάνυχτα της 30ής Απριλίου και μετά από τριών ημερών αρρώστια, πέθανε σε ηλικία 82 ετών στο νοσοκομείο «Χατζηκώστα» Ιωαννίνων η Χρυσούλα Στεφάνου.

Η αείμνηστη (νοβελαντικής καταγωγής), ένας εργατός ικανότατος και άνθρωπος δημοφιλούς, παντρεύτηκε το Γιώργο Στεφάνου μετά τον οποίο έκανε 4 παιδιά, που τα μεγαλύτερα όσα μπορούσαν καλύτερα αν και οι συνθήκες της κατοχής ήταν άθλιες. Ποτέ δεν έκαμπε. Με τον ισάξιο σύζυγό της δημούργησαν μια θαμναία οικογένεια. Σπουδασαν και βοήθησαν τα παιδιά τους, καθότι ήταν υποδειγματικοί γονείς με ένα καλό νοικοκυριό στο χωριό. Έφυγε έτσι ευχαριστημένη η αείμνηστη, αφού είδε τα παιδιά της με περιουσίες και άριστα τακτοποιημένα.

Στο σύζυγό της Γιώργο, τα παιδιά της Βασίλη-Λαμπρινή-Θόδωρο-Λευτέρη, τις νυφάδες, εγγόνα και λοιπούς οικείους συλλυπούμαστε θερμά.

Αγαπητή μας Χρυσούλα, το χόριο του ΑΥ-Μηνά που σε σκέπασε να είναι ελαφρό και η μνήμη σου αιώνια.

ΣΕΛΙΔΑ ΔΕΥΤΕΡΗ

Η κηδεία της συγχωριανής μας Χρυσούλας ήταν η αφορμή να «εγκαινιάσει» το κυλικείο, στο οποίο δέχτηκε τα συλλυπητήρια η οικογένεια.

Είς μνήμη της ακάματης εργασίας του κοινωνικού συνόλου Χρυσούλας, η οικογένειά της διέθεσε 50.000 δραχμές για τον Άγιο σε 50.000 χιλιάδες για το κυλικείο. Μηνά και 10.000 για το κυλικείο.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Την ημέρα του πανηγυριού του χωριού (9 Μαΐου) αποχαυρέθησαν για πάντα οι δικιοί του, οι συγχωριανοί, Πολυνυριώτες, Ψη-δωριώτες, Λαλιώτες, Χινωιώτες, από άλλα χωριά, τα Γιάννινα και την Αθήνα τον δόχονο Νικόλαο Αλ. Μπέρκο. Όλοι δακρυοπηκτοί. Ο Αλ. Μπέρκο, ο χαμός της συντροφού του, που, όπως ήταν επόμενο, του στοίχισε.

Ο αείμνηστος συμπατριώτης, αφού από μικρός ξενιτεύτηκε κι έκανε διάφορες δουλειές εδώ και στο εξωτερικό, εγκαταστάθηκε στην πρωτεύουσα μόνιμα, επισκεπτόμενος συχνά τη Ζοργιάνη. Εκεί έκανε καλή οικογένεια και όλα του πήγαν αν καλώς. Δυστυχώς, όμως, όχι μέχρι τέλους. Αρρώστιας και χειρότερα τον πέρασαν. Έχασε αδελφό, πατέρα, την αγαπημένη του γυναίκα και ένοιωσε τη γη να φεύγει κάτω από τα πόδια του. Δεν του φέρθηκε η ζωή ανάλογα με τη μεγάλη καλοσύνη που τον χαρακτήριζε. Γιατί παράγοντα ο αξέχαστος Νίκος ήταν καλοσύνας και περισσότερο φιλότιμος απ' όσο έχουμε συνήθειο να βλέπουμε στους ανθρώπους. Αγαπούσε απ' όλους.

Ευτυχώς η κατά τα άλλα σκληρή μοίρα του είχε χαμογελάσει με το να του δώσει τρία αξιανάπητα παιδιά (παντρεμένα όλα). Και εγγόνα, που τριπερά κράτησε στη στοργική αγάλη του. Σταματούσανε εδώ, γιατί οικιαγραφείται επαρκώς ο αποθανών με τον επικηδέο του κ. Αν. Μπέρκο, που δημοσιεύεται σε άλλη θέση της «ΨΗΝΑΣ».

Συλλυπούμαστε τη χαροκαμένη γριά μάνα του (που τον είχε συντροφία τον τελευταίο καιρό), τα πολυαγαπημένα του παιδιά, γαμπρό και νυφάδες, τα τόσα αδελφία, ανήλικα και λοιπούς συγγενείς. Το χόριο της πατρίδας γης να 'ναι ελαφρό. Η μνήμη του θα είναι αιώνια.

* Την 16ην Μαΐου οι εναπομειναντες λιγοστοί κάτοικοι του χωριού μας μετέβησαν κατά έναν έναν, Η Παρασκευή Κέκκου σε ηλικία 77 χρόνων άφησε τον μάταιο ταυτό κόσμο και μετέβη εις την αιώνια ζωή. Η μεταστάση —πολύτεχνος μητέρα, εργατικότητα και καλοκαρία— με τον πορτοφόλι και μισό χρόνο αποβίωσανα να σύζυγος της Πέτρο ανέβηκαν άριστα τα παιδιά τους και τους έδωσαν το σωστό δρόμο, ώστε σήμερα να είναι ευτυχημένοι επιχειρηματίες στην Αθήνα και, ως χρήσιμοι πολίτες με προτερήματα πολλά, να προσφέρουν τόσο στο χωριό μας όσον και εις όποιον ζητήσει βοήθεια η εξυπηρέτησήν.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ *

* Διά τον απρόσμενο θάνατο του αγαπητού σε όλους Βασίλη Γ. Βάση διαβιβάζουμε τα ειλικρινή συλλυπητήρια μας στη σύζυγό του, τη μητέρα, τα αδελφία και τους λοιπούς συγγενείς του.

Οικ. ΠΑΥΛΟΥ Ι. ΖΗΚΟΥ

* Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυνυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» συλλυπητήρια θεράπευσε όλους τους οικείους της ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΜΙΧΟΥ και του ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΔΗΜΟΥ, που απεβίωσαν πρόσφατα.

Για το Δ.Σ. Ο πρόεδρος Αναστάσιος Μπίγγος

Η γραμματέας Καλλιόπη Βλαχοπούλου

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

* Γράφτηκε συνδρομητήρια η Αδελφότητα Δραμεσιτών (Αθήνα).

Ευχαριστούμε.

* Πλήρωσαν τη συνδρομή τους οι κυρίες Καίτη Φωτίκα (Γιάννινα), Φωτεινή Βασιλειά (Γιάννινα) και οι κύριοι Ηρ. Τζούρης (Γιάννινα), Βασ. Ι. Παπάς (Γιάννινα), Δημ. Φωτίκας (Γιάννινα), Ευθ. Γιάννης (Ψήνα), Λάμπρ. Ι. Παπάς (Γιάννινα), Γιάν. Κύρκος (Γιάννινα), Αχιλ. Βάσιος (Αθήνα), Σωτ. Λαμπέρης (Αθήνα), Βασ. Ευθυμίου (Αθήνα), Χρ. Μπασοπούλου (Αθήνα), Δημ. Αναστ. Μπασοπούλου (Αθήνα), Κων. Μπίγγος (Αθήνα), Βασ. Γραμματικός (Γιάννινα), Κων. Στεφάνου (Γιάννινα), Βασ. Κοντοδόμος (Πορταριά), Λ. Τάλης (Πειραιάς), Γ. Τέας (Δραγοφίνα) και Θεόδ. Δούμας (Γιάννινα). Ευχαριστούμε.

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

Γράμματα

ΠΡΟΣ ΤΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Λύγγο 30 Απρ. '97

Δια της παρούσης εκθέτω, καλοπροαίρετως, τα κάτωθι: Τα τελευταία χρόνια έχει καθοριστεί από το προηγούμενο κοιν. συμβούλιο και από υμάς η κατανάλωση νερού εις τα 20 κυβικά μέτρα ανά τετράμηνον εις κάθε οικογένεια, ήτοι 5 κ.μ. τον μήνα (170 κιλ. ημερησίως), ποσότης που είναι αδύνατον να καταναλωθεί από τις περισσότερες οικογένειες, ιδίως από τις απασχολούμενες εξ ενός ατόμου.

Τώρα έρχομαι εις το προσωπικό μου θέμα: Όλα τα τετράμηνια μέχρι και τον τρίτον του 1996 τα επλήρωσα, αν και ουδέποτε έχω καταναλώσει το σύνολον των 20 κ.μ. νερού. Δηλαδή —οδικώς και παρανόμως, κατά την γνώμη μου— χρεώθηκα 68 στο σπίτι και 67 στο χωράφι και επλήρωσα διά μη πραγματοποιηθείσα καταναλώσει το σοβαρό ποσόν των 16.200 δραχμών (68+67 = 135 Χ 120 = 16.200).

Το τρίτον τετράμηνον 1996 καταναλώσω 7 κ.μ. και επλήρωσα 20. Γιατί; Παραδέχομαι επί υπάρχει διαφορά ενδείξεων μεταξύ των ωρολογίων δεξαμενής και ιδιωτών, λόγω διαρροών. Την αξία του νερού όμως που γάναται, πρέπει να την πληρώνουν αναλογικά όλοι. Όχι όσοι ΔΕΝ καταναλώνουν 20 κυβικά να πληρώνουν τη διαφορά μέχρι τα 20, ενώ οι οικογένειες που καταναλώνουν 20 να μην επιβαρύνονται καθόλου για την διαρροή. Δεν είναι δίκαιον αυτό. Για να μην υπάρχουν διαρροές, κάνω την εξής πρόταση, η οποία δεν γνωρίζω αν ληφθεί υπ' όψιν: Εκάστη οικογένεια να πληρώνει για τις διαρροές βάσει της ενδείξεως του ωρολογίου της. ΣΥΝ 4-5 κυβικά. Περισσότερα δεν είναι: Δηλαδή, αφού ληφθούν υπ' όψιν οι καταμετρήσεις των ωρολογίων δεξαμενής και οικογενείας και αποδειχθεί ότι υπάρχει διαφορά ενδείξεων, τότε να διαμοιρασθεί εξ ίσου εις όλους η τυχόν διαπιστωμένη διαφορά.

Επίσης δίκαιον είναι να υποχρεώνονται οι συγχωριανοί μας, οι οποίοι εργάζονται εις το εξωτερικό, Ιωάννινα, Πάτρα, Αθήνα και αλλοιούτα, και εποχικώς έρχονται για 5-10 ημέρες το χρόνο στη Μοσπίνα, να πληρώνουν και αυτοί 20 κυβικά το 4μήνον (60 το έτος).

Αυτούς τους ανθρώπους, που έρχονται από μακριά για να ψηφίσουν, να απαγοίμω, που καλωσορίζωμε κάθε φορά, που ευχόμεθα να έχουν υγείαν και οι οποίοι οικειοθελώς πολλὰ προσφέρουν, λογικόν είναι να μην τους φορολογούμε κατ' αυτόν τον αδικαιολογητό τρόπον.

Κύριε Θίμω, ευχαριστώ δια την φιλοξενίαν.

ΜΙΧΑΗΛ ΒΑΚΑΛΗΣ

Η ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ ΣΤΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ

Το νηπιαγωγείο είναι ο κατάλληλος χώρος για να περάσει στο παιδί (διαδοχικά) τώρα και λογικά αργότερα η γοητεία της ελληνοφιλίας γλώσσας, μιας γλώσσας που έχει τη μεγαλύτερη ιστορία στον ευρωπαϊκό χώρο και που είναι αδιάσπαστη, από τις επιγραφές και τα αθάνατα έπη του Ομήρου μέχρι το δημοτικό τραγούδι.

Όλες οι δημιουργικές δραστηριότητες και δεξιότητες που καλλιεργούνται στο νηπιαγωγείο, προσφέρουν πολυτιμό πεδίο για το θεμέλιωμα της γλωσσικής παιδείας.

Αυτό το θεμέλιωμα πρέπει να γίνει με τα ίδια ανθεκτικά υλικά, που θα προσφέρουν τη γλωσσική καλλιέργεια το Δημοτικό Σχολείο και η Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση.

Επομένως η οπουδασία έρευνας-Η ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ ΣΤΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ

ΕΠΙΚΗΔΕΙΟΣ ΣΤΟΝ ΝΙΚΟ ΑΛ. ΜΠΙΓΓΟ

Αγαπητέ μας και αξέχαστο Νίκο, Άφησες τα εγκόσμια και πέταξες στα επουράνια, έφυγες πρόωρα για το αιώνιο ταξίδι.

Δουλέψες σκληρά επί αρκετά χρόνια την ξενιτειά, στη μακρινή Σουηδία. Με την άξια σύζυγό σου δημιούργησες αξιοζήλευτη οικογένεια και βοήθησες όσο μπορούσες καλύτερα τα αξιανάπητα και δραστήρια παιδιά σου. Είναι όλα αποκατεστημένα και προκομμένα.

Στη σύντομη και πολυκύμανη ζωή σου ήσαν πλάτος και πολύ αγαπητός, τίμιος, εργατικός και άριστος οικογενειάρχης, έχοντας πάντα σαν λαμπρό παράδειγμα τους σεβαστούς γονείς σου, που με τόσες στερήσεις και αγάπη σε ανθήσαναν και σε βοήθησαν στα δύσκολα εκείνα χρόνια και μάλιστα με πολυμελή οικογένεια.

Δοκίμασες οδυνηρά πλήγματα στη ζωή σου, αφού τόσο νωρίς πέθαναν η σύζυγός σου, ο αδερφός σου Ηλίας και ο πατέρας σου. Όμως ευτυχώς να δεις τα παιδιά σου τακτοποιημένα και να χαρείς και εγγόνα. Σήμερα πορεύεται στην αιωνιότητα, στην αγάλη του Ουράνιου Πατέρα και κοντά σε προσφιλή συγγενικά σου πρόσωπα. «Μακαρία η οδός, η πορεύει σήμερον, ότι ητοιμάσθαι σου τόπος αναπαύσεως».

Ειλικρινά με βαθιά λύπη όλοι μας ευχόμαστε στον Πανάγαθο Θεό να σε αναπαύσει σε χώρα ζώντων ενθα ουκ έστι πόνος, ου λύπη, ου στεναγμός, αλλά ζωή ατελείωτη και να χύσει βάλασμα παρηγορίας στα πολυαγαπημένα απαρνηγόρητα παιδιά σου, στην πικραμένη μάνα σου, στα θλιμμένα αδελφία σου και σ' όλους τους συγγενείς και φίλους σου.

Η μάνα σου, τα παιδιά σου και τα αδελφία σου, αντί για στεφάνια, καταθέτουν στην εκκλησία αυτή εκατό χιλιάδες δραχμές.

Αλησμόνητο Νίκο, αιωνία σου η μνήμη.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

«ΨΗΝΑ»

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ

Οι Ηπειρώτες του Σύνδευ Αυστραλίας γιόρτασαν την απελευθέρωση των Ιωαννίνων από τους Τούρκους με πολλές και ποικίλες εκδηλώσεις, τις οποίες παρακολούθησαν εκατοντάδες συμπατριώται. Ο εφετινός εορτασμός χαρακτηριζόταν από λαμπρότητα και επισήμοτητα.

Το πρόγραμμα περιελάμβανε διαλέξεις από εξέχοντες πνευματικούς ανθρώπους για την ελληνική παιδεία στη Β. Ήπειρο, την απελευθέρωση της ηπειρωτικής πρωτεύουσας, την επέτειο ανακηρύξεως αυτονομίας της Β. Ηπείρου, δεξιώσεις, ελληνικούς χορούς κλπ. Εξαιρετική εντύπωση έκανε στους θεατές το πανέμορφο χορευτικό συγκρότημα «ΚΡΥ-ΣΤΑΛΛΗΣ», το οποίο ενθουσίασε με το πρόγραμμά του τους πάντες.

Η οργανωτική επιτυχία των εφετινών εορταστικών εκδηλώσεων οφειλάται, κατά κύριο λόγο, στην αοσστή συνεργασία των διοικητικών παραγόντων των διαφόρων εδώ φορέων και μελών των φορέων αυτών. Σε όλους αυτούς οφείλεται ένα μεγάλο ευχαριστώ. Ευχαριστίες πολλές οφείλονται και στους επίσημους που μας τίμησαν με την παρουσία τους καθώς και τους ευγενείς ομιλήτες, τους «ΚΡΥΣΤΑΛΛΗΔΕΣ» και, γενικά, όλους εκείνους που μας χάρισαν πατριωτικές συγκινήσεις.

Για τον ανωτέρω εορτασμό η γενική πρόεδρος κυρία Ρόζα Ιερεμία στο μήνυμά που απηύθυνε, ανέφερε μεταξύ των άλλων και τα εξής κολακευτικά: «Γιάννινα, πρώτα τ' άρματα, τα γρόσια και τα γράμματα... «Ο εφετινός εορτασμός στο Σύνδευ για την απελευθέρωση της Ηπείρου μου προκαλεί ιδιαίτερη χαρά και συγκίνηση, καθώς ενωμένοι οι Ηπειρώτες

γιορτάζουν το ιστορικό γεγονός με σειρά εκδηλώσεων...». Αμέσως παρακάτω καταχωρίζεται και ο σχετικός με τις εορτές εμπνευσμένος χαιρετισμός του δραστήριου προσέδρου της Νοτιοηπειρωτικής Ενωσής Νέας Νοτίου Ουαλίας (Ν.Ν.Ο.) κ. Νικόλαος Βαγεράκη, διακεκμενών συντοπίτη μα από το Λύγγο (Μοσπίνα):



«Με ιδιαίτερη χαρά και υπερηφάνεια απευθύνω το μήνυμά - χαιρετισμό μου προς όλα τα μέλη της Πανηπειρωτικής Ενωσής διά μέσου των σελίδων της εφημερίδας μας. Χαιρετίζω πολλές οφειλόμενες και στους επίσημους που μας τίμησαν με την παρουσία τους καθώς και τους ευγενείς ομιλήτες, τους «ΚΡΥΣΤΑΛΛΗΔΕΣ» και, γενικά, όλους εκείνους που μας χάρισαν πατριωτικές συγκινήσεις.

Για τον ανωτέρω εορτασμό η γενική πρόεδρος κυρία Ρόζα Ιερεμία στο μήνυμά που απηύθυνε, ανέφερε μεταξύ των άλλων και τα εξής κολακευτικά: «Γιάννινα, πρώτα τ' άρματα, τα γρόσια και τα γράμματα... «Ο εφετινός εορτασμός στο Σύνδευ για την απελευθέρωση της Ηπείρου μου προκαλεί ιδιαίτερη χαρά και συγκίνηση, καθώς ενωμένοι οι Ηπειρώτες

Ενα από αυτά τα γεγονότα, που αντιστέκονται στη μυλόπε-

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ

Ο Πολυνυριώτης σχολικός σύμβουλος φιλοδόξων Ιωαννίνων κ. Αναστάσιος Μπίγγος εγκαινιάσε τη Βιβλιοθήκη Πολυύρου και απένεψε τιμητικά διπλώματα στους ιδρυτές της Αδελφότητας Πολυνυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ».

Η εκδήλωση έγινε στην αίθουσα του Ασφαρικού Μουσείου Πολυύρου την 18η Μαΐου, παγκόσμια ημέρα των μουσείων.

Μάλιστα ο κ. Μπίγγος υπογράμμισε και το μήνυμά του διεθνούς Συμβουλίου Μνημείων (Icom) που είναι:

«Τα μουσεία να γίνουν φορείς πολιτισμικών ανταλλαγών για την ενίσχυση της μόρφωσης, για την ανάπτυξη της αμοιβαίας κατανόηση

ΑΠΟ ΑΓ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

* Έμαθα δύο ευχάριστα γεγονότα, που αφορούν γάμους νέων του χωριού μας. Τα έμαθα από πληροφορίες που έφτασαν καθυστερημένα σ' αυτή μου, γι' αυτό και δημοσιεύονται τώρα. Βέβαια δεν κάνουν την αξία τους. Το πρώτο είναι ο γάμος του Σπύρου Κ. Παπά με την εκλεκτή της καρδιάς του, που έγινε στις 25-1-97 στην Αθήνα. Το δεύτερο ο γάμος του γιου της Σοφίας Βούρη-Δόση, του Δημήτρη που παντρεύτηκε την 3η Μαΐου στα Γιάννινα την Ξανθή, κόρη της χωριανής μας Όλγας Χαραλάμπους. Η τελετή έγινε στον ιερό ναό του Αγ. Σεραφείμ των Ιωαννίνων, ενώ το καθιερωμένο τραπέζι-γλέντι σε κέντρο της πόλης μας.

Περισσότερα στοιχεία δεν είχα στη διάθεσή μου για δημοσίευση. Εκείνο, όμως, που έχει σημασία είναι και εμείς να ενώσουμε τις ευχές μας να ζήσουν τα νιόπαντρα ευτυχισμένα.

* Ίσως, με την ευκαιρία τούτη, να χρειάζεται να επαναλάβω: Όταν προκύπτουν ευχάριστα ή και δυσάρεστα γεγονότα που χρήζουν δημοσίευσης, οι άμεσα σχετιζόμενοι με αυτά —**αν επιθυμούν**— να μου δίνουν τα απαραίτητα στοιχεία, ώστε να έχω τη δυνατότητα δημοσίευσής τους.

* Υπάρχει η πληροφορία ότι διατέθηκε ποσό 10.000.000

δραχμών για συνέχιση της ασφαλιτότητας του δρόμου μας. Πρόκειται δηλ. για σταγόνα στον ωκεανό ή —επί το ρηϊκότερον— «στάχτη στα μάτια», αφού μ' αυτά τα χρήματα ούτε 300 μ. δρόμου δεν καλύπτουν. Με τους ρυθμούς αυτούς τα 4 χλμ. του δρόμου θα χρειαστούν τουλάχιστον 15 χρόνια για την ασφαλιτότητά τους. Θα οθολοκληρωθεί τότε, όταν τα πρώτα μέτρα θα έχουν φθαρεί!

* Νομίζω ότι το Νομαρχιακό Συμβούλιο, το μόνο υπεύθυνο όργανο για τη χρηματοδότηση των έργων, πρέπει να τοποθετηθεί δημοσίως πάνω στο καυτό και μοναδικό για το χωριό μας αυτό πρόβλημα. Να μάθουμε, επιτέλους, κι εμείς για ποιους λόγους δεν κατέστη δυνατόν να έχουμε δρόμο ασφαλιτωμένον, ενώ απέχουμε μόνο 26 χιλιόμετρα από τα Γιάννινα, μοναδική περίπτωση για οθολοκληρω το νομό.

* Έστω και κάπως καθυστερημένα, για τους γάμους των Μιχάλη Χριστόφ. Παπανικολάου και Φωτεινής Βασ. Δημάρη (ανεψιών από τη μητέρα τους) και του Γιάννη Ευθ. Παπανικολάου τις θερμότερες ευχές μας.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΕΚΦΡΑΣΗ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΩΝ

Με αφορμή τη συμπλήρωση 20 χρόνων από την ίδρυση του Εξωραϊστικού Συλλόγου Λύγγου «Η ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΣ» και την ανακήρυξη εκείνων που πρωτοστάτησαν στην ίδρυσή του ως ΕΠΙΛΕΚΤΩΝ ΜΕΛΩΝ (μεταξύ των οποίων και ο υποφαινόμενος), αισθάνομαι την υποχρέωση να ευχαριστήσω το Δ.Σ. για την αναγνώριση της προσφοράς εκείνης και για την τωρινή τι-

μητική διάκριση.

Πράγματι, μετά την μεταπολίτευση του '74, μια συσσωρευθείσα δημιουργική δύναμη πήρε τη μορφή της προσφοράς στα κοινά και έτσι ιδρύθηκε ο πιο πάνω σύλλογος. Στην προσπάθεια της ίδρυσης αυτής συμμετείχε ενεργά και ο συγχωριανός κ. Παύλος Παπακώστας, μετά του οποίου επεξεργαστήκαμε το καταστατικό ώστε να είναι σύμφωνο προς την επωνυμία και προσαρμοσμένο στις ανάγκες της τοπικής κοινωνίας και τους κοινωνικούς σκοπούς.

Είναι, επίσης, αλήθεια ότι τα πρώτα βήματα του συλλόγου ήταν αργά αλλά σταθερά, μέχρι που ωρίμασε και εδραιώθηκε η ιδέα για κοινή, συλλογική προσπάθεια.

Μετά από όλα αυτά ο σύλλογος αγαπήθηκε, ιδιαίτερα από νέους ανθρώπους που συνεχίζουν την προσφορά τους τόσο οικονομικά, όσο και σε επίπεδο προσωπικής εργασίας.

Εμείς οι παλαιότεροι χαιρόμαστε, που σήμερα ο σύλλογος δραστηριοποιείται ποικιλότροπα. Ο σπόρος της προσφοράς για τα κοινά που έπεσε μέσα από το σύλλογο, βρήκε πλούσιο έδαφος, ήδη καρποφορεί και ευχή μας είναι να πλαισιώνεται όλο και περισσότερο από όλο και περισσότερους νέους.

ΠΕΤΡΟΣ ΣΤΑΥΡΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΩΤΙΚΑΣ

ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΚΟΥ ΖΕΥΓΟΥΣ

Μετατέθηκαν από την Κορινθία στο νομό Ιωαννίνων οι Μπερκιώτες δάσκαλοι κ. Δημήτρης και κ. Γιώργος ΒΛ. Λάμπρου.

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

Ο καταγόμενος από την Ψήνα κ. Ιωάννης Σιώμος (γιος του κ. Μιχαήλ Τάκη Σιώμου) άνοιξε προσφάτως ηλεκτρολογείο αυτοκινήτων με ηχοσυστήματα, συναγερμούς, ηλεκτρικά μοτό AUDISON, MACROM, NEXT, ALPINE κ.ά. στην Αρχιεπισκόπου Μακαρίου 1α στα Γιάννινα, τηλ. 20.950.

Ο κ. Σιώμος, νέος με όρεξη και προσόντα, έχει πολλές πιθανότητες να διακριθεί μεταξύ των συναδέλφων του και να πραγματοποιήσει το όνειρό του, που δεν είναι άλλο από το να κάνει σωστά τη δουλειά του για να μένουν ευχαριστημένοι οι πελάτες του. Του το ευχόμαστε. Καλές δουλειές.

ΕΠΑΝΕΚΛΟΓΗ

Ο κ. Σταύρος Κανδρέλης επανεξελέγη (ταμίας) για πολλοστή φορά στο Δ.Σ. της Ομοσπονδίας Αναπήρων-Θυμάτων Πολέμου Ηπείρου-Κέρκυρας.

ΑΝΑΒΟΛΗ ΕΚΔΡΟΜΗΣ

Η ημερήσια εκδρομή που επρόκειτο να πραγματοποιηθεί από την αδελφότητα των Ψηνιωτών της Αθήνας στην Παναγία Τρυπητή του Αγίου αναβλήθηκε για χρόνο ενθεότερο.

ΤΙΜΗΘΗΚΑΝ ΑΘΛΗΤΕΣ

Ο δήμος Ιωαννινών, σε τελετή που έγινε στο πνευματικό του κέντρο, τίμησε τους καλύτερους αθλητές της πόλεως της περιόδου 1996. Μεταξύ αυτών και η δεσποινίδα Αγγελική Ν. Γκρέμου, κωπηλάτρια-σπουδαστρια Γυμναστικής Ακαδημίας.

ΜΕΛΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Ο Ψηνιώτης καθηγητής κ. Σπυρίδων ΑΛ. Νικολάου —του οποίου 2 κείμενα καταχωρίζονται στο σημερινό φύλλο της «ΨΗΝΑΣ»— είναι μέλος της εκτελεστικής επιτροπής συμβουλίου περιοχής.

ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ

Η απόφαση του Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγύρου «Αγ. Κυριακή» έγραφε ότι συνεργάστηκαν για τη συνένωση των κοινοτήτων τα κοινοτικά συμβούλια και όχι τα κοινωνικά, όπως έγραψε η «Ψήνα» σε καταχωρισθέν κείμενο στο προηγούμενο φύλλο της. Συγγνώμη.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο πρόεδρος της κοινότητας Δραγοφάς ανακοινώνει ότι: Όσοι ενδιαφέρονται για την οργάνωση του ετήσιου πανηγυριού της 20ής Ιουλίου, να ζητήσουν πληροφορίες από τον ίδιο (τηλέφ. 72.550).

ΠΑΥΛΟΣ ΖΗΚΟΣ

Ιστορική μέρα για τη Λάκκα Σουλίου

Την Κυριακή 4-5-1997 και ώρα 10 π.μ. επισκεφθήκαν την περιοχή της Τύριας ο υπουργός ΠΕΧΩΔΕ κ. Λαλιώτης, ο πρόεδρος της Εγνατίας κ. Φατούρος, ο περιφερειάρχης κ. Κίτης, ο νομάρχης κ. Ζαρμπαλάς, βουλευτές, δήμαρχοι και υπηρεσιακοί παράγοντες. Εκεί τους υποδέχτηκαν η Εκτελεστική Επιτροπή και τα μέλη του Συμβουλίου Περιοχής και δόθηκε η ευκαιρία να συζητηθούν διάφορα προβλήματα της περιοχής μας, όπως η βελτίωση του υπάρχοντος οδικού δικτύου και η καλύτερη ρύθμιση του κόστους των οικοδομικών αδειών και των κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων.

Η ανακοίνωση εκ μέρους του κ. υπουργού της οριστικής απόφασης για κατασκευή κόμβου της Εγνατίας στην Τύρια καθώς και η σύνδεση αυτής της περιοχής με τη Στεφάνη του νομού της

Πρέβεζας μέσω Θεσπρωτικού, απετέλεσε ιστορική στιγμή για όλη την περιοχή της Λάκκας Σουλίου και καταχειροκροτήθηκε από τους παρευρισκομένους.

Ανακοινώθηκε, επίσης, η δημοπράτηση του τμήματος Αγ. Αναστασίας-Πεδινής και η κατασκευή σήραγγας από Κοσμηρά μέχρι τον Αϊ-Γιώργη (κοντά στο Σίμο) μήκους 3,1 χλμ. Έτσι η απόσταση Πεδινή-Τύρια θα είναι μόνο 13,8 χλμ. Πιστεύουμε ότι η δημιουργία αυτών των έργων, σε συνδυασμό με την εγκατάσταση των εταιριών για εξαγωγή πετρελαίου εντός του καλοκαιριού, θα βγάλουν την περιοχή της Λάκκας Σουλίου από την απομόνωση και ελπίζουμε κάποτε να πάψει να είναι το φτωχότερο και το πλέον υποανάπτυκτο μέρος της Ευρώπης.

ΣΠΥΡΟΣ ΑΛ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Αγαπητοί Ψηνιώτες, Ψηνιώτισσες και φίλοι της Ψήνας, Τα μέλη του Δ.Σ. της αδελφότητας αισθάνονται την ανάγκη να ζητήσουν από όλους σας ένα μεγάλο συγγνώμη για τη δύσκολη θέση που βρέθηκαν και αναγκάστηκαν να ματαιώσουν την εκδρομή, που με τόση φροντίδα είχαν προγραμματίσει για τις 25 Μαΐου. Αρχικά είχε αποφασιστεί να γίνει στις 18 Μαΐου, αλλά λόγω του 40νθημέρου μνημοσύνου του αγαπητού μας χωριανού Βασίλη Βάση αναγκαστήκαμε να την μεταθέσουμε για τις 25 Μαΐου.

Δυστυχώς, όμως, η μοίρα χτύπησε και πάλι το χωριό, περνώντας από κοντά μας τον αγαπητό γαμπρό της Ψήνας Νίκο Μπίγκο. Το μισό χωριό είναι βυθισμένο στο πένθος μετά από τρεις απανωτούς θανάτους μέσα σε τόσο μικρό χρονικό διάστημα, διότι λίγο καιρό πριν είχε φύγει από κοντά μας και η αγαπητή Σταματία Μητσοπούλου.

Μέσα σ' όλα αυτά τα θλιβερά, ευτυχώς μας ήρθε και ένα ευχάριστο γεγονός αυτή τη φορά: Την παραμονή της εκδρομής, δηλαδή στις 24 Μαΐου ο χωριανός μας Φώτης Σιώμος παντρεύει τον αγαπημένο του γιο και όπως μάθαμε έχει καλεσμένους πολλούς χωριανούς στο γλέντι του γάμου.

Λόγω αυτών των γεγονότων αναγκαστήκαμε να ματαιώσουμε την εκδρομή μας, γιατί —όπως καταλαβαίνετε— ήταν σίγουρα εξ αρχής καταδικασμένη σε αποτυχία.

Ζητούμε και πάλι την κατανόησή σας και πιστεύουμε ότι αργότερα όλα θα είναι καλύτερα και θα έχουμε την ευκαιρία να βρεθούμε όλοι μαζί.

Για το Δ.Σ.

Η πρόεδρος
MARIANNA ΒΟΒΟΛΗΗ γεν. γραμματέας
NTINA ΜΑΡΓΑΡΙΘ

Αντιπρόεδρος σε διοικ. συμβούλιο

Με το κλείσιμο των εργασιών του τριετούς συνεδρίου της Πανεπιστημιακής Ομοσπονδίας Αμερικής-Καναδά-Αυστραλίας (ΠΟΑΚΑ), που έγινε στη Φλόριδα των ΗΠΑ, εξελέγη το νέο διοικ. συμβούλιο της. Σ' αυτό συμμετέχει ως αντιπρόεδρος και η συμπατριώτισσά μας στον Καναδά (από τη Χίνκσι) κυρία Ρίτα Παπαγεωργίου-Αποστολίδου. Θερμά συγχαίρουμε τη δυναμική συμπατριώτισσα και της ευχόμαστε να διακριθεί στο καινούργιο της πόστο.

ΣΤΟΝ ΤΟΠΟ ΜΑΣ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Προκειμένου να δει από κοντά την πρόοδο των εργασιών στην Εγνατία, θα επισκεφθεί σήμερα 31 Μαΐου 1997 τμήμα της στην περιοχή μας ο πρωθυπουργός κ. Κ. Σημίτης.

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ

Στην περιγραφή γάμου από τον κ. Αθανάσιο Κίτσο, που καταχωρίστηκε στο προηγούμενο φύλλο, οι ευχές του ΔΕΝ απευθύνονταν σε Παναγιώτη. «Και στην Παναγιώτα να δώσει ο Θεός» έγραφε.